La charité nonpareille de ce **Père** des miséricordes au regard de nous, lui a fait concevoir de toute éternité le dessein de faire naître en la terre cette Vierge incomparable, pour nous donner par elle un Rédempteur, et pour l'associer avec lui dans l'oeuvre de notre Rédemption, et conséquemment de commencer à la revêtir, dès les premières années de sa vie, des qualités requises à une si excellente prédestination. Voilà l'origine de cette même prédestination, qui est le premier avantage qui la relève infiniment par-dessus les prédestinations de tous les élus.

T.5, PP.74

...Jésus est la merveille des ouvrages de son **Père**, et Marie est le chef-d'oeuvre des miracles de Jésus »: *Ille electus ex omnibus quae sunt, tu electa ex omnibus quae per ipsum sunt.*

Comme Jésus, dit saint Paul, a été prédestiné pour être Fils de Dieu, en la vertu et puissance de son **Père**: *Praedestinatus est Filius Dei in virtute*¹⁵², c'est-à sa sainte humanité du très pur sang de la Vierge, et qui l'a unie avec la personne du Verbe divin, au moment de l'Incarnation: ainsi Marie, ayant été choisie dans le conseil éternel de la très sainte Trinité, pour être la Mère du Fils de Dieu, a été créée et formée dans les entrailles d'une mère stérile, par une rare merveille de la toute-puissance divine, et a été unie dès lors d'une union très sainte et très parfaite, en qualité de Fille très chère et d'Épouse très aimée, avec celui qui l'avait choisie pour être sa très digne Mère, et a été revêtue, dès ce temps-là, de la vertu du Très-Haut, pour former et faire naître dans son Coeur celui qu'elle devait former et faire naître longtemps après dans ses bénites entrailles.

Comme Jésus a été prédestiné pour être Fils de Dieu, par l'opération du Saint-Esprit, au mystère de l'Incarnation, *secundum Spiritum sanctificationis* 153 (c'est encore saint Paul qui parle):

- 86 -

P.75

ainsi Marie a été animée et possédée du même Esprit, dès le premier instant de sa vie, qui l'a remplie de ses grâces, et l'a sanctifiée toujours de plus en plus, durant le cours de son Enfance, pour la disposer à concevoir et enfanter le Verbe éternel, et à être Mère de Dieu.

T.5, PP.76

Comme la fin de la prédestination de Jésus est de nous le donner pour être notre Sauveur, notre médiateur entre son **Père** et nous, notre **Père**, notre exemplaire, notre trésor, notre gloire,

151« Deus me super omnem creaturam dilexit in tantum, ut amore mei mul-
tepercerit mundo, etiam antequam nata essem.» Lib. spec. gratiae, part. 1,
19.~ 2.